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مسعود حمیدی/ شــکاف بین هزینــه و درآمد 
خانوارهــای ایرانی در چند ســال اخیر به دلیل 
رشــد فزاینده نــرخ تــورم و همخوانی نداشــتن 
حقوق کارگر با تورم ســه ســال گذشــته، امروز 
به چالشی جدی تبدیل شده اســت. از   یک سو  
جامعه کارگری بــه حق خواهــان تعیین میزان 
حداقلی دستمزد خود بر اساس قانون مبتنی بر 
میزان متوسط نرخ تورم هستند و از   سوی دیگر 
دولت به عنوان بزرگ تریــن جامعه کارفرمایی 
کشــور به جای ایفای نقش در حمایت از نیروی 
کار و وزیــر رفاهش، میــزان دســتمزد کارگر را 
بدون امضــای نماینده ایــن جامعه در شــورای 
عالی کار به تصویب می رســاند که دلیل اصلی 
این تصمیم دولت، ناتوانــی در پرداخت حقوق 
متناسب با نرخ تورم به جامعه کارگری اقماری 
زیرمجموعه های دولت است. به تازگی موضوع 
تعطیلی یک روز در هفته به علاوه روز جمعه نیز 
در مجلس مطرح شــده کــه یک چالــش جدید 

ایجاد کرده است.

اتاق بازرگانی: تعطیلی پنج شنبه 	 
خودتحریمی است

از یک ســو جامعه تجــار و نماینــده آن، پارلمان 
بخش خصوصی، می گویند تعطیلی پنج شنبه 
خود تحریمی داخلی است زیرا در بقیه کشورها 
روزهای شنبه و یک شــنبه تعطیل هستند و روز 
پنج شــنبه روز کاری اســت و جامعه بازرگانی و 
تجارت ایرانی بــرای ارتباط با بازارهای جهانی 
باید در روز پنج شــنبه دایر باشــد و روز شنبه که 
برای دیگر کشورها روز تعطیل به حساب می آید، 
به عنوان روز تعطیل هفته در نظر گرفته شود. در 
مقابل در جامعــه ایران روز شــنبه روز اول هفته 
اســت و به یک تابو در فرهنگ کار ایرانی تبدیل 
شده که مقاومت های زیادی برای تعطیلی این 

روز وجود دارد.

  خانه صمت: با افزایش تعطیلات	 
 10 درصد حقوق کارگر کاهش می یابد

در ایــن اثنا امــا خانه صنعــت، معــدن و تجارت 

کشــور به عنوان بال دوم اقتصاد و تولید کشــور 
برای انتقاد و به گوشه رینگ بردن طرح تعطیلی 
روز پنج شنبه یک ایراد قانونی مطرح می کند و 
در نامه ای به مجلس شــورای اسلام مدعی می 
شود در صورت تعطیلی روز پنج شنبه 10 درصد 
حقوق کارگر کاســته می شــود زیرا طبق قانون 
هر کارگر باید در هفته 44 ســاعت کار کند و در 
صورت تعطیلی روز پنج شنبه این ساعت کاهش 
می یابد که بنا بــر قانون باید به تناســب کاهش 

ساعت کار حقوق هم کاسته شود.

تعطیلی شنبه به جای پنج شنبه قابل 	 
دفاع است

البته انتقاد پارلمان بخش خصوصی قابل درک 
اســت زیرا چندین دهه اســت که روابط تجاری 
ایران بــا بازارهــای جهانی بــه خاطــر تعطیلی 
روز جمعه در ایــران و تعطیلی روزهای شــنبه و 
یک شنبه در دیگر کشــورها محدود به روزهای 
دوشنبه تا چهارشنبه و نهایتاً پنج شنبه بوده که 
روز پنج شنبه عمدتاً روز کاری معمول به حساب 
نمی آمد. شاید یکی از دلایل پیشنهاد تعطیلی 
روز پنج شــنبه همین موضوع باشــد کــه جامعه 
اداری کشــور عمــلا در ایــن روز ســاعت کاری 
چندانی فعال نبوده و به لحــاظ روانی تعطیلی 
این روز موردپذیرش جامعه کار کشور است اما 

برای تولید و تجارت کشور تعطیلی روز پنج شنبه 
عملا تعطیل شــدن 4 روز در هفته برای تجارت 
است که ضربه سنگینی را به تجارت وارد خواهد 
کرد به همین دلیل این پارلمان مدافع تعطیلی 
روز شنبه است که آســیبی به تجارت خارجی و 

تولید کشور نخورد.

  کاهش 10 درصد حقوق یعنی واحد 	 
تولیدی بی کارگر

اما این که خانه صمت کشور در این فضا مدعی 
کاهش حقــوق کارگر اســت قابل تأمل اســت، 
هرچند به لحاظ قانونــی این انتقاد خانه صمت 
با توجه بــه این که میــزان ســاعت کار کارگر در 
هفته طبــق قانون باید 44 ســاعت باشــد قابل 
پذیرش اســت اما این که در این شــرایط عنوان 
شود حقوق کارگر 10 درصد کاهش یابد یعنی 
در عمل تکمیل ضربــه دولت به جامعه کارگری 
کشور اســت. ناگفته نماند امروز در حوزه تولید 
کشــور بنا بر اعتراف متولیــان بخش خصوصی 
این حوزه، به دلیل پایین بودن حقوق و دستمزد 
قانــون کار بخش عمــده نیــروی کار متخصص 
بخش تولید کشــور رغبتی به کار ندارد و حاضر 
به کار نیســت و به کارهای غیررســمی روآورده 
اند لذا کاهش 10 درصــد دیگر از حقوق کارگر 
عملًا تعطیلی واحدهای تولیدی را در پی خواهد 

داشت. دوم این که در قانون کار ماده 51 عنوان 
شده است که کارگر باید در هفته 44 ساعت کار 
کند و در تبصــره یک این قانون آمــده کارفرما با 
توافق کارگــران نماینده یا نماینــدگان قانونی 
آنان می تواند ساعات کار را در بعضی از روزهای 
هفته کمتر از میزان مقرر و در دیگر روزها اضافه 
بر این میزان تعیین کند به شرط آن که مجموع 
ســاعات کار هفته از 44 ســاعت   تجــاوز نکند. 
بنابرایــن کارفرما می تواند به تناســب تعطیلی 
یک روز ســاعت کار نیروی کار خــود را در 5 روز 
باقی مانده هفته تقسیم کند. البته برخی تبصره 
های قانون کار هم باید متناسب با اضافه شدن 

یک روز تعطیلی به هفته اصلاح شوند.
این موضع گیری خانه صمت کشور به احتمال 
زیاد مورد استقبال برخی کارفرماهای محافظه 
کار و طرفدار کاهش حقــوق کارگر قرار خواهد 
گرفت که مهم ترین آن هــا کارفرماهای دولتی 
هستند که بیشترین مقاومت را در برابر افزایش 
حقوق کارگر در ســال جــاری متناســب با تورم   
داشــته اند و در مصوبه شــورای عالی کار بدون 
امضای قطب ســوم تصمیم گیری درباره قانون 
دســتمزد 1403 یعنــی نماینــده ســندیکای 
کارگری نمایان شــد. البته روز گذشــته معاون 
وزیر کار پاســخ قاطعی بــه ادعــای خانه صمت 
کشور داد. به گزارش تسنیم؛محمد چکشیان، 
معــاون وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی در 
ادامه درباره اعلام خانه صمت مبنی بر کاهش 
10درصــدی حقــوق کارگــران بــا تعطیلــی 
پنج شنبه ها گفت: این حرف نمی تواند اجرایی 
شود چون تخلف است و کسی نمی تواند حقوق 
کارگر را کم و خــلاف قانون کار اقــدام کند لذا 
درصورتی که چنین تخلفی صورت گرفت باید 

جلوی آن گرفته شود.

چرا خانه صمت مخالف تعطیلی است؟	 
اما رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان با 
کل طرح افزوده شدن یک روز تعطیلی در هفته 
مخالف اســت. فیروز ابراهیمی به خراسان می 
گوید: خانه صمت با ماهیت طرح افزوده شدن 

تعطیلی مخالف است. این طرح به تولید کشور 
ضربــه خواهــد زد و طــرح چنیــن موضوعی در 
شرایط کنونی کشور و با توجه به نام گذاری سال 
برای رونق تولید، اشتباه است. چطور می شود 
در سالی که بناســت رونق تولید صورت بگیرد، 
میزان کار و فعالیت واحدهای تولیدی را 4 روز 

در ماه بیشتر تعطیل کرد؟
ایــن فعــال صنعتی مــی گویــد: اساســاً و قانوناً 
دولت در این موضوع یک جانبــه و خلاف عمل 
کرد. طبــق قانون دولت باید بــرای چنین طرح 
هایی نظر بخش خصوصی را بپرسد و با اجماع 
با بخش خصوصی چنین طرح هایی را اجرایی 
کند. در این طرح نظر بخش خصوصی نه شنیده 
و نه لحاظ شده که هم اتاق بازرگانی و هم خانه 

صمت کشور مخالف آن است.
رئیس خانه صمت اســتان می گوید: چرا دولت 
به جــای تعطیــل کــردن روزهای هفتــه حقوق 
کارگــران را مطابــق بــا تورم بــالا نمی بــرد؟ ما 
جامعه کارفرما موافق آن هســتیم که به تناسب 
تورم و حتی تا چند سال 10 درصد بالاتر از تورم 
حداقل دستمزد کارگر افزایش پیدا کند تا عقب 
ماندگی شــدید این چند ســال جبران شود اما 

دولت چنین کاری نمی کند.
ابراهیمی درباره این که مخالفت با افزوده شدن 
روز تعطیلی عملًا به ضرر کارگر است و به جای 
طرح موضــوع کاهــش 10 درصدی حقــوق از 
سوی خانه صمت ساعات کار نیروی کار در هفته 
افزایش داده شود، می گوید: افزایش ساعت کار 
یعنی برهم خوردن شیفت های کاری کارخانه 
ها و واحدهای تولیدی که دو یا ســه شیفت کار 
می کننــد و این خــود بحران جدی تری اســت. 
از ســویی ما می گوییم دولت چرا ابتدا با بخش 
خصوصی مشــورت نکرد تا اولًا مشــخص شود 
مزیت ها و معایب تعطیلی چیســت؟ بعد درباره 
این که کدام روز تعطیل شــود، مزیت بیشــتری 
دارد به توافق برسیم. اما الان این موضوع مطرح 
شده و فضای روانی کشور را به هم ریخته و هیچ 
پیوستی ندارد و این آسیب زاست و ما با این طرح 

ها مخالفیم.

بخش خصوصی و تولید کشور انتقادات جدی به طرح تعطیلی پنج شنبه دارند اما گوش شنوایی نیست 

  تعطیلی  در دوراهی شنبه  و پنج شنبه!

از میان خبرها

سیاسی- اقتصادی

معاون سیاسی استاندار:

۱۰۶۴ شعبه اخذ رای در مشهد و 
کلات برای دور دوم انتخابات برپا 

می شود 
 معاون سیاسی استاندار اســتان گفت: در دور دوم 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
در شهرهای مشــهد و کلات، دو نامزد با یکدیگر در 
قالب 10۶4 شعبه اخذ رای به رقابت می پردازند.
بــه گــزارش اداره کل روابــط عمومی اســتانداری، 
سیدهادی طباطبایی گفت: در دور دوم دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در شهرهای 
مشــهد و کلات دو نامزد با یکدیگر در قالب 10۶4 
شعبه اخذ رای به رقابت می پردازند.وی افزود: دو 
نفر که حائز بیشــترین آرای مردم شهرهای مشهد و 
کلات بودند ۲1 اردیبهشت ماه با یکدیگر به رقابت 
خواهند پرداخت تا ســهمیه پنجم حوزه مشــهد هم 
از مجلس شــورای اســلامی مشخص شــود. از 13 
اردیبهشــت تبلیغات این دوره شــروع خواهد شد و 
مناظرات و تبلیغات شــخصی افــراد در حال ضبط 

است که از شبکه استانی پخش خواهد شد.

شناسایی 2۰ استخر غیرمجاز 
ذخیره آب در بالادست سد 

کارده مشهد
مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای اســتان گفت: ۲0 
استخر غیرمجاز ذخیره آب کشاورزی در بالادست سد 
کارده مشهد شناسایی شد که با برداشت غیرمجاز از 
این سد پر می شدند.به گزارش ایرنا، محمدعلی نعمت 
نژاد گفت: پایش محدوده سد کارده در روزهای اخیر 
انجام و تعدادی موتور تلمبه غیرمجاز برداشت آب نیز 
کشف شــد. هم اینک میزان ذخیره آب موجود در سد 
کارده 3.9 میلیون متر مکعب است که این رقم در مدت 

مشابه پارسال ۶.7 میلیون متر مکعب بود. 

مدیرعامل آبفای خراسان رضوی:

 تنش آبی در ۴۰ شهر 
خراسان رضوی

مدیرعامل آبفای خراســان رضوی گفت: امسال 40 
شهر خراسان رضوی با مشکل کمی و کیفی آب مواجه 
خواهند بــود که تدابیــر لازم بــرای جلوگیــری از بروز 
هرگونه مشکل در دســت انجام است.حسین امامی 
در گفــت و گو با ایســنا، اظهار کرد:با توجــه به کاهش 
بارندگــی و ادامــه دار بــودن شــرایط خشکســالی در 
خراســان رضوی حفر 100 حلقه چاه برای تابســتان 
پیش رو در دستور کار قرار دارد که تاکنون بخشی از آن 

ها انجام شده است.


